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KIURUVEDEN HULEVESIEN HALLINTASUUNNITELMA 

1 Tausta 

1.1 Lähtökohdat 

Kiuruveden hulevesien hallintasuunnitelma on laadittu konsulttityönä Pöyry Finland Oy:ssä syksy 2012 – 

syksy 2013. Kiuruveden kaupungilta työtä ovat ohjanneet tekninen johtaja Arto Karoluoto, kaavoittaja Mirja 

Nuutinen, ympäristöinsinööri Ari Ruotsalainen, työmaamestari Hannu Peurala, rakennustarkastaja Tuomo 

Halme, puutarhuri Markku Ruotsalainen ja mittausteknikko Tapani Turunen, Ylä-Savon SOTE:sta ympäris-

tönsuojelutarkastaja Johanna Narvi ja Pohjois-Savon ELY-keskuksesta vesistöinsinööri, projektipäällikkö 

Tuulikki Miettinen.  

Konsultin työryhmään ovat kuuluneet projektipäällikkö ins. Jukka Ruuska ,  vesihuollon tekninen asiantunti-

ja DI Esa Lukinmaa, luontoarvojen arvioijana FM Mika Welling ja DI Essi Paalanen, sekä kaavoitusasiantunti-

jana ins. Jorma Harju.  

1.2 Tavoitteet 

Tarkoituksena on esittää yleispiirteinen selvitys hulevesien valuma-alueista ja reiteistä taajama-alueella, 

jonka tilaaja (=Kiuruveden kaupunki) on määrittänyt. Alueen laajuus on 895 ha. Suunnitelman tavoitteena 

on selvittää: 

 taajama-alueen hulevesien kulku syntypisteiltä purkupaikoille 

 hulevesien nykyiset hallintamenetelmät ja ongelmakohdat 

 ilmastonmuutoksen vaikutukset 

Selvitysten pohjalta laaditaan: 

 kokonaisvaltainen, yleispiirteinen ratkaisu hulevesien hallinnasta ja taajamatulvien ehkäisystä 

 toimenpiteet yksityiskohtaista suunnittelua varten 

 hulevesien hallinnan toimintamallit ja toimenpiteet eri hallintokunnille. 

Hulevesien hallintasuunnitelma tehdään yleiskaavatarkkuudella. Selvityksiä ja suunnitelmia käytetään poh-

jana alueiden yksityiskohtaisten hulevesiratkaisujen suunnittelussa sekä yleis- ja asemakaavojen laadinnas-

sa.  

1.3 Suunnittelualue 

Suunnittelualueena on taajama-alue, jonka laajuus on 776 ha (maa-alue).  Alue vastaa Lapinsaarta lukuun 

ottamatta taajaman osayleiskaava-aluetta. 
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1.4 Käsitteet 

Keskeisiä työssä käytettyjä hulevesitermejä: 

 

Hulevesi: Rakennetuilla alueilla maan pinnalta, rakennusten katoilta tai muilta vastaavilta pinnoilta pintava-

luntana muodostunut vesi. Suomen ilmastossa hulevesiä muodostuu sade- ja sulamisvesistä. 

Hulevesien hallinta: Hulevesien muodostumiseen, johtamiseen ja käsittelyyn liittyvät toimenpiteet. Koko-

naisvaltainen hulevesien hallinta yhdistää toisiinsa hulevesien määrän ja laadun hallinnan sekä kaupunki-

maiseman viihtyisyyden ja hyvän ekologisen tilan edistämisen. 

Mitoitussade: Suurin vesimäärä, jonka välittömäksi poisjohtamiseksi viemäri mitoitetaan. Mitoitussade 

määritetään ottamalla huomioon sateen rankkuus, kestoaika ja toistuvuus. 

Pintavalunta: Maan pinnalle kertyneen irtoveden virtaaminen maan pintaa pitkin. Pintavalunnan edellytyk-

senä on, että sateen intensiteetti ylittää maan imentäkyvyn tai maaperän vesivarasto täyttyy vettymisen tai 

jäätymisen seurauksena. 

Pintavaluntakerroin: Sadannasta tai sulannasta välittömäksi pintavalunnaksi muodostuva osuus. Vastaa 

kirjallisuudessa esiintyviä termejä valumiskerroin ja valumakerroin. 

Viivyttäminen: Huleveden virtauksen hidastaminen esim. altaan tai huokostilavuudeltaan suuren raken-

teen avulla. 

1.5 Lainsäädäntö 

30.6.2010 astui voimaan laki tulvariskien hallinnasta (620/2010) ja 7.7.2010sitä vastaava asetus (659/2010). 

Vesistötulvien osalta suunnitteluvastuu on ELY-keskuksilla. Kuntien tehtävänä on huolehtia hulevesistä ai-

heutuvien tulvariskien arvioinnista ja hulevesitulvariskien hallinnan suunnittelusta. Lain 19 § nojalla kunta 

tekee alustavan arvioinnin hulevesitulvista aiheutuvista tulvariskeistä, nimeää hulevesitulvien merkittävät 

tulvariskialueet ja laatii alueille tulvavaarakartat ja tulvariskikartat. Lain tarkoituksena on vähentää tulvaris-

kejä, ehkäistä ja lieventää tulvista aiheutuvia vahingollisia seurauksia ja edistää varautumista tulviin. Lain 

tarkoituksena on myös sovittaa yhteen tulvariskien hallinta ja vesistöalueen muu hoito ottaen huomioon 

vesivarojen käyttö sekä suojelun tarpeet.   

Lisäksi hulevesien hallinnan järjestämistä koskevat seuraavat lait: 

 maankäyttö- ja rakennuslaki (MRL) 

 vesihuoltolaki (VHL) 

 vesilaki (VL) 

 vesienhoitolaki (VHJL). 

 

Vesihuoltolainsäädännön muuttaminen on valmisteilla, ja hallituksen esityksessä eduskunnalle (2/2013) 

esitetään muutoksia vesihuoltolakiin ja maankäyttö- ja rakennuslakiin.  Uudistuksilla on tarkoitus parantaa 

vesihuoltolaitosten toimintaedellytyksiä, vesihuoltolaitoksen asiakkaan asemaa sekä hulevesien kokonais-

hallintaa. Hulevesien hallinnasta säädettäisiin maankäyttö- ja rakennuslaissa. Kunnan tulee suunnitella hu-

levesien hallinta ja järjestää se asemakaava-alueilla. 
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1.6 Ilmastonmuutos 

Maapallon laajuinen ilmastonmuutos ilmenee tehdyissä seurantamittauksissa ja mallinnuksissa ilmakehän 

lämpenemisenä. Lämpimämpi ilmakehä kykenee sisältämään suuremman määrän vesihöyryä kuin nykyinen 

(RATU, Suomen ympäristö 31/2008). Suurempi vesihöyryn määrä mahdollistaa voimakkaiden sateiden li-

sääntymisen. Ilmastonmuutokseen arvioidaan vaikuttavan ainakin ihmiskunnan aiheuttamat päästöt.  

Sademäärien ennustettu kasvu ei ole tasaista koko maapallon alueella. Viime vuosisadan alkuun (1900-

luku) verrattuna sademäärät ja sateiden rankkuus ovat lisääntyneet selvästi Pohjois-Euroopassa. Koko 

Suomen osalta ei ole kuitenkaan todettu pitkäaikaista, maan eri osat kattavaa yhtenäistä sateiden lisään-

tymistrendiä. Vuosittaiset vaihtelut sen sijaan ovat Suomessa suuria. Ilmastonmuutoksen on todettu lisää-

vän talvisateita. Laajaan malliaineistoon nojaavan arvion mukaan touko – syyskuun sademäärät kasvavat 

Suomessa keskimäärin 10–15 % vuoteen 2071–2100 mennessä (RATU). Merkittävää on rankkasateiden 

voimistuminen. Keskimääräiset kesäkauden rankimmat vuorokausisateet kasvavat 10–30 % ja kuuden tun-

nin rankimmat sateet 15–40 %. Vastaavan muutoksen havaitsee Kiuruveden sadantatilastosta ja jopa suu-

remman sademäärän kasvun voi ennustaa tasaisella muutoksella (katso kohta 3.3). 

On kuitenkin otettava huomioon, että ilmastonmuutoksen ennusteisiin liittyy epävarmuustekijöitä.  

2 Lähtötiedot 

Työssä on käytetty tilaajalta ja Pohjois-Savon ELY -keskukselta saatua lähtötietoaineistoa.   

Käytössä on ollut numeerinen pohjakartta, jossa on korkeuskäyrät 1 m välein. Pohjakartasta laadittiin 

maanpintaa kuvaava korkeusmalli (topografia). Korkeusmallin avulla määritettiin valuma-alueet. Valuma-

alueiden pinta-alan ja sademäärän avulla saadaan laskettua valuma-alueiden vesimäärät.  Mallinnuksella 

saadaan selville myös vesien kulkusuunnat, jota hyödynnetään kuivatusrakenteiden suunnittelussa. 

Käytössä on ollut taajaman osayleiskaava 2005. Kaavassa esitetään taajaman kehityssuunnat vuoteen 2015 

sekä teollisuuden, palvelujen ja asumisen laajenemissuunnat. Kaavaan liittyvät taajama-alueen luontoselvi-

tys, havainnekuvat, liikenneverkko, maisemarakenne, viheralueet ja rakentamista rajoittavat tekijät. Ajan-

tasa-asema-kaavaan (12.12.2012) on koottu eri aikoina (1965–2012) voimaan tulleet asemakaavat. Asema-

kaava-aluetta on taajamassa 584 ha.  Asemakaavalla ohjataan yksityiskohtaisesti alueiden käyttöä, raken-

tamista ja kehittämistä sekä muuta maankäyttöä. Tässä raportissa on jäljempänä esitetty kaavaan merkit-

täväksi mm. hulevesien tärkeitä kulkureittejä, laskuojia ja viivytys/selkeytysalueiden sijoituspaikkoja. 

Lähtötietoina käytettiin taajama-alueen luontoselvitystä ja Kiurujärven säännöstelyn kehittämisselvitystä.  

Luonnonsuojelukohteet, luonnonsuojeluohjelmien kohteet ja Natura-kohteet haettiin ympäristöhallinnon 

OIVA -ympäristö- ja paikkatietopalvelusta. 

Tiedot vesistöistä on koottu ympäristöhallinnon OIVA -ympäristö- ja paikkatietopalvelusta, Kiuruveden kau-

pungin vesihuollon kehittämissuunnitelmasta sekä Savo-Karjalan ympäristötutkimuksen tekemistä tarkkai-

lutuloksista. 

Vesistötulva-alueiden rajat eri toistumistiheyksillä on saatu Kiuruveden yleispiirteisestä tulvavaarakartoi-

tuksesta 2007 (Ympäristötekniikan insinööritoimisto Jami Aho). Tulva-alueet on esitetty piirustuksessa no: 
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16UTS0069.BAEE8-12. Vesistötulva-alueet rajoittuvat pääosin Kiurujärven matalille ranta-alueille. Merkittä-

vintä haittaa vesistötulva voi aiheuttaa yksittäisistä kohteista jätevedenpuhdistamolle, Virranrannan van-

hainkodille ja Kuorevirran urheilualueelle. Taajamassa rankkasateella tulvineet alueet on esitetty piirustuk-

sessa no: 16UTS0069.BAEE8-10. Tulvineiden alueiden rajaukset on saatu tilaajalta.     

Käytössä on ollut vuototutkimusraportti 2005 (Vuove-insinöörit) sekä vuotovesiselvitys ja viemäriverkoston 

saneerausohjelma 2005 (Savo-Karjalan Vesi- ja ympäristösuunnittelu). Osa e.m. selvityksissä kunnostamista 

vaativista kaivoista ja putkilinjoista on jo saneerattu.  Vuotavat ja kunnostetut viemärit on esitetty piirus-

tuksessa no: 16UTS0069.BAEE8-13. Vuotovesien määrä on pahimmillaan (keväisin) n. 50 % jätevedenpuh-

distamon tulovirtaamasta. Hulevesien hallinnan parantamisella voidaan eniten vaikuttaa rankkasateiden 

aikaisen tulvimisen aiheuttamaan jätevedenpuhdistamon tulovirtaaman kasvupiikkiin. 

3 Suunnittelualueen kuvaus 

3.1 Maankäyttö 

Suunnittelualueen laajuus on 776 ha (maa-alue). Suunnittelualue vastaa Lapinsaarta lukuun ottamatta taa-

jaman osayleiskaava-aluetta. Asemakaava-alueen laajuus on 584 ha. Asemakaava-alueesta 33 % on asunto-

alueita, 20 % viheralueita, 7 % yleisten ja kaupallisten palveluiden alueita ja 16 % teollisuusalueita.  

 

Kuva 1. Suunnittelualueen rajaus.  (Maanmittauslaitos) 
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Taajaman keskusta-alueella hulevesitulvariskiä kasvattavat laajat päällystetyt alueet, jotka keräävät huleve-

siä ja estävät niiden imeytymisen maaperään (kuvat 2 ja 3), sekä huonosti vettä läpäisevä pohjamaa.  Ai-

emmin luonnonmukaisina veden kerääntymisalueina toimineita laaksopainanteita ja suohautoja on vuosien 

mittaan otettu käyttöön, täytetty ja rakennettu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 2. Asematien ja Kukkomäentien risteysalue                                

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 3. Linja-autoaseman piha 

 

3.2 Topografia ja maaperä 

Kiuruveden taajama sijaitsee Kiurujärven pohjoisrannalla Koskenjoen ja järven yhtymäkohdassa rantaharjul-

la. Kiuruvesi on Vuoksen vesistön latva-aluetta. Vanhin rakentaminen sijoittui luode-kaakko suuntaisille 

harjanteille Nivankadun ja Kirkkoharjuntien varsille ja Korkeakankaalle sekä rannan kumpareille. Harjantei-

den väliset laaksot olivat peltoja ja niittyjä. Vielä jälleenrakennuskaudella rakentaminen sijoittui selänteille 

Nivan, Harjukadun ja Kukkomäen alueilla. 1970-luvulta lähtien asuinalueita alettiin kaavoittaa myös ala-

vammille alueille Nivaniitylle, Kallion, Asemakolmion ja Ahopään alueille, joskin laaksopainanteita jätettiin 

myös viheralueiksi. Teollisuusalueet ovat sijoittuneet pääosin taajaman eteläosassa olevalle laaksoalueelle.  
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              Kuva 4. Taajaman maisemarakenne (Taajaman osayleiskaava, Ympäristötaito Oy) 

 

 

 

 

 

 

Suunnittelualue on osa Pohjois-Savolle tyypillistä kallio-moreeniselännettä, joka kulkee kaakkois-

luodesuunnassa. Kiuruvesi sijaitsee vanhan arkeeisen peruskallioalueen ja nuoremman liuskealueen raja-

alueella. Alueen vallitsevia kivilajeja ovat happamat ja vähäravinteiset kiille- ja pohjagneissit sekä niihin 

tunkeutuneet graniittiset syväkivet. Kallioperälle on lisäksi tyypillistä ruhjeisuus ja rikkonaisuus. Näkyviä 

avokallioita ei kuitenkaan alueella juuri esiinny. Suurin osa Kiuruveden maaperästä on pohjamoreenia. Mo-

reeni on virtaavan mannerjäätikön alustastaan irrottamaa ja uudelleen kerrostamaa maa- ja kiviainesta. 

Moreeni on Pohjois-Savon yleisin maalaji. Lisäksi taajama-alueella esiintyy melko runsaasti savimaita. Savik-

ko- ja hiesualueet syntyivät jääkauden jälkeen muinaisen suur-Saimaan pohjaan kerrostumalla. Turvetta 

esiintyy paikoin pintamaassa ohuena kerroksena.  

Korkeusvaihtelu alueella on n. + 90 mpy Kiurujärven ranta-alueet – + 120 mpy Hovin alue Pyhäsalmentien 

varrella. Ympäristöhallinnon suositus alimmaksi rakennuskorkeudeksi Kiurujärven alueella on +91.25 (kor-

keusjärjestelmä N43).  



 

7 
KIURUVEDEN HULEVESIEN HALLINTASUUNNITELMA 

 

Kuva 5. Maaperäkartta (GTK) 

3.3 Ilmasto ja sadanta 

Kiuruvesi kuuluu pohjoisen Järvi-Suomen ilmastoalueeseen. Vuoden keskilämpötila Kiuruveden seudulla on 

+ 2-3 celsiusastetta. Tammikuun keskilämpötila on -10 - -11 astetta ja heinäkuun +16 astetta. 

 

Kuva 6. Vuosisadanta Kiuruvedelle (mm) 1996-10/2012. Musta viiva kuvaa sadannan keskimääräistä muutosta seurantajaksolla. 
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Vuotuinen sademäärä Kuruvedellä on keskimäärin 600 – 650 mm. Lumipeitteen paksuus on keskimäärin 

400 – 690 mm. Viimeisen kymmenen vuoden aikana sadanta on ollut keskimäärin 520 mm/a. Vuonna 1997 

heinäkuussa satoi lähes keskimääräisen vuoden sateiden verran, 422 mm.  

Kiuruveden vuosisadannat 1996-2012 on esitetty kuvassa 6. Vuoden 2012 tiedoista puuttuvat marras- ja 

joulukuu, joten kokonaismäärä ei ole vertailukelpoinen. Vuodesta 1996 vuoteen 2011 vuotuinen sademäärä 

on kasvanut keskimäärin 10 mm/vuosi. Jos sama kasvuvauhti jatkuu, 20 vuoden kuluttua keskimääräinen 

vuosisadanta tulee olemaan noin 800 mm, joka on n. 30 % suurempi, kuin nykyinen sademäärä.  

Vuonna 2012 satoi koko maassa tavallista enemmän (Kuva 7). Vuosisadanta Etelä- ja Keski-Suomessa oli 

600–950 mm. Kiuruvedellä aiheutuneita sade- ja tulvavahinkoja on listattu taulukkoon 1.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Taulukko 1. Tulva/sadevahinkoja taajamassa 1.1.2000-1.11.2010 (Kiuruveden vesihuoltolaitoksen sadantatilastot). 

Ilmatieteen laitoksen mukaan eniten Suomessa salamoi Kiuruvedellä, keskimäärin 636 kertaa vuodessa. 

Ukkospäiviä on keskimäärin 19. Tilasto on vuosilta 1998-2012.  

 

Kuva 7. Kiuruveden keskustassa satoi rankasti heinäkuussa 2012 ukkosmyrskyn pyyhkäistessä kaupungin yli (Iisalmen Sanomat 

30.7.2012, Janne Falck). Kuva Kukkomäentieltä. 

pvm Tapahtuma Sadanta [mm] Vuotovesi puhdistamolle[m
3
/vrk] 

28.6.2000 Ukkosmyrsky 52,8 500 (mitoitusvirt. 2350 m3/vrk) 

29.6.2000 Ukkosmyrsky 8,3 500 

18.7.2000 Ukkosmyrsky  1000 

23.4.2004 Tulva  1000 

29.7.2004 Sade 52 1800 

18.7.2005 Sade 10  

20.4.2006 Tulva/Vehkapuro 9,6 100 

24.7.2006 Sade 28,4 300 

30.5.2007 Ukkosmyrsky 11,5 300 

25.6.2008 Sade 72 1000 

16.7.2008 Sade 46 500 

5.5.2009 Tulva/Vehkapuro  1000 

4.8.2010 Sade 15,5 300 
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Kuva 8. Ukkoskuuro aiheutti hulevesitulvan omakotitalon pihalla lukion takana Sammaltiellä kesällä 2013. (Kuva Ulla Sevón) 

 

Kuva 9. Kesäsateella tulviva Nivanniityn/Hovinpellon laskuoja. (Kuva Hannu Peurala) 

 

3.4 Pohjavesialueet 

Kiuruveden kunnan alueella on neljä I-luokan pohjavesialueeksi luokiteltua esiintymää ja veden hankintaan 

soveltuvaa aluetta; Ukonmäki, Lapinsalo, Kangaslampi sekä Lahnajoki. Lähin näistä sijaitsee noin 16 km 

päässä kaava-alueesta. Kangaslammen pohjavesiesiintymä ei ole käytössä. Kiuruvedellä pohjaveden laatu 

on yleisesti hyvää lukuun ottamatta rautapitoisuutta. Tyypillinen ongelma on veden lievä happamuus. Poh-

javedessä on alueellisia laatueroja erityisesti raudan- ja mangaanin pitoisuuksissa.  Pitoisuudet vaihtelevat 
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myös vuodenajoittain ollen riippuvaisia sen hetkisestä vesitasetilanteesta. Yksikään mainituista pohjavesi-

alueista ei ulotu suunnittelualueelle.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 8. Pohjavesialueiden sijoittuminen hulevesiselvitysalueeseen 
nähden (Ympäristöhallinnon Oiva-järjestelmä, 2013). 

 

3.5 Luonnonympäristö 

3.5.1 Kasvillisuus 

Kiuruvesi kuuluu eteläboreaaliseen kasvillisuusvyöhykkeeseen.  Kiuruvesi sijaitsee kasvillisuusvyöhykkeen 

pohjoisosassa, keskiboreaalisen ja eteläboreaalisen havumetsävyöhykkeen vaihettumisalueella, missä ete-

läinen lajisto vähenee ja pohjoinen lisääntyy. Yleisin metsätyyppi on tuore kangasmetsä. Alavilla rantamailla 

esiintyy vehmaita, lehtomaisia metsiä. Valtapuu on kuusi, lisäksi mäntyä ja koivua on runsaasti. 

Fennoskadian kasvimaantieteellisessä aluejaossa Kiuruvesi sijaitsee Järvi-Suomen ja Pohjanmaa-Kainuu 

vyöhykkeen rajamailla. Alueen kasvillisuus on savipitoisesta maaperästä johtuen rehevää, ja aluetta voi-

daan pitää Pohjois-Savon lehtokeskuksen reuna-alueena.  

Suurin osa Kiuruveden taajama-alueen rantaviivasta ei ole luonnontilaista tai edes luonnontilaisen kaltaista. 

Rannat ovat rakennettuja puistoja tai toimivat muuten virkistyskäytössä, monet rannat ovat menettäneet 

luonnontilansa alueiden kunnostusten yhteydessä. Alueiden virkistyskäyttöarvo on kuitenkin kunnostuksen 

myötä noussut. Eniten luonnontilaisten kaltaisia rantoja sekä metsäisiä rantoja on Lapinsaaressa ja Hyvö-

länlahdessa. Kaikki ranta- ja vesikasvialueet ovat kuitenkin mosaiikkimaisia, johtuen mm. aikaisemmista 

ruoppauksista ja runsaista piisamikannoista.  
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Kuva 9. Taajama-alueen kasvillisuus.  (Taajaman osayleiskaava,    
Ympäristötaito Oy)  

 

 

 

 

 

 

 

 

Pääosa Kiuruveden metsistä on kuusivaltaisia kangasmetsiä, jotka ovat lähinnä mustikkatyypin tuoretta 

kangasta. Mustikkatyypillä varvusto on yhtäjaksoista ja tuuheaa mustikkaa. Heiniä ja ruohoja esiintyy kysei-

sellä metsätyypillä melko runsaasti. Tiheimmissä kuusikoissa maata peittää lähes yhtenäisenä mattona sei-

näsammal.  Suurimmassa osassa metsiä on lehtomaisen kankaan piirteitä. Kankaat ovat lähinnä käenkaali-

mustikkatyyppiä. Erityisesti vanhoissa havumetsissä kuten Lapinsaaressa paksun sammalkerroksen päällä 

viihtyvät ketunlieko, vanamo ja talvikit. Suokasvillisuutta ei juuri esiinny. Soistumisen luonnontilainen ete-

neminen on estynyt ojitusten vuoksi.  
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Kiuruveden taajama-alueella ei tiettävästi esiinny valtakunnallisesti uhanalaisia kasvilajeja. Kiurujärven ran-

noilla esiintyy paikoin sarjarimpeä, joka on retkeilykasvion mukaan alueella alkuperäinen ja harvinainen.  

3.5.2 Eläimet, linnut ja kalat 

Alueen eläimistöstä ei ole juuri havaintoja, mutta todennäköisesti alueella esiintyy yleisimpiä metsä- ja 

kulttuurilajeja. Parhaiten tunnetaan Kiurujärven vesi- ja rantalinnusto. Linnusto on matalille ja reheville 

järville tyypillistä. Alue on merkittävä muutonaikainen levähdyspaikka. Järven suojaisissa lahdissa ja ruovi-

koissa pesii ja ruokailee mm. telkkä, tavi, silkkiuikku, jouhisorsa ja kalatiira sekä ruokokerttunen ja pajusirk-

ku. Vesialueita reunustavien rantametsien ja peltojen erilaisissa elinympäristöissä viihtyy niille tyypillistä 

linnustoa kuten peippo, pajulintu ja mustarasta. 

Kiurujärvi on suhteellisen kalaisia ja tuottoisa, vaikka elinoloja heikentävät huono happitilanne ja järven 

mataluus. Kalastusta haittaavat järven mataluuden lisäksi runsas vesikasvillisuus. Järveä on kunnostettu 

Pohjois-Savon ELY -keskuksen toimesta ja lisäksi järven kunnon parantamiseksi särkiä on pyydetty useina 

vuosina. Kiurujärvessä esiintyy mm. ahventa, haukea, lahnaa ja särkeä.  Järviin on istutettu kuhaa ja siikaa. 

Myös rapuja on joskus tavattu Kiurujärvestä.  

3.5.3 Luonnonsuojelullisesti arvokkaat kohteet ja suojelualueet 

Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeitä elinympäristöjä ja luontotyyppejä on lueteltu met-

sä-, vesi- ja luonnonsuojelulaissa.  Kaava-alueella sijaitsee yhteensä kuusi merkittävää luontokohdetta (Kuva 

10).  

Suunnittelualueella merkittäviä luontokohteita sijaitsee 3 kappaletta: 

 tuore lehtolaikku, taajaman luoteisosassa, Pyhäsalmentien varressa 

 kosteikko/rantaluhta, Hyvölänlahden ranta-alueella 

 tuore lehtolaikku, Hyvölänniemen itäosassa 

 

Kuva 10. Merkittävät luontokohteet suunnittelualueella: 1. Tuore lehtolaikku Pyhäsalmentien varressa,  5. Kosteikko/rantaluhta 

Hyvölänlahdessa, 6. Tuore lehtolaikku Hyvölänniemessä. (Taajaman osayleiskaava, Ympäristötaito Oy) 
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Lisäksi Lapinsaaressa, suunnittelualueen ulkopuolella, on merkittäviä luontokohteita ja Kiurujärvellä on 

kaksi linnuston kannalta merkittävää aluetta, joiden tilaan hulevesien hallinta vaikuttaa veden laadun kaut-

ta suoraan.  

Luonnonsuojelulaissa ja – asetuksessa suojeltuja luontotyyppejä suunnittelualueella ei esiinny. Metsälaissa 

kuvatuista erityisen tärkeistä elinympäristöistä alueella esiintyy rantaluhtia ja reheviä lehtolaikkuja. Lisäksi 

alueella esiintyy muita arvokkaita elinympäristöjä, jotka eivät sisälly metsä- tai luonnonsuojelulainsäädän-

töön, vaan niiden luonnonarvo tulisi turvata metsälakiin sisältyvän metsien monimuotoisuuden säilyttämi-

seen yleisen velvoitteen ja hyvän metsänhoidon suositusten mukaisesti metsänomistajan omalla päätöksel-

lä. 

Kunnan alueella sijaitsee myös neljä Natura 2000- aluetta: Luupuveden lintujärvet, Toukkasuo-Huttusuo, 

Jynkänjärven ja Putousnoton lehdot sekä Suojoen metsä. Alueet sijaitsevat kuitenkin kaukana tarkastelu-

alueesta.   

3.6 Vesistöt 

Suomenselkä Kiuruveden pohjois- ja luoteisrajalla toimii vedenjakajana Pohjanlahteen ja Suomenlahteen 

laskevien vesien välillä. Kiuruveden vesistöt laskevat pääosin Vuoksen vesistön kautta Suomenlahteen. Ve-

sistöalueluokituksessa Kiuruveden osa-alue kuuluu Vuoksen vesistöön, Kallaveden yläpuoliseen Iisalmen 

reittiin ja Poroveden alueeseen. Jääkauden jälkeen Vuoksen vesistön vedet virtasivat Kiurujärven kautta 

pohjoiseen. Vuoksen puhkeaminen muutti myöhemmin virtaussuunnan ja Kiurujärvestä tuli vesistöalueen 

latvajärvi.   

Kiurujärven vedenkorkeutta säännöstellään jatkuvasti. Keskivedenkorkeus on + 88.40 mpy (N43). Alavat 

ranta-alueet ovat monin paikoin tulvanalaisia.  Mm. vuonna 2000 tulvakorkeus oli +90.34 (N43). Pohjois-

Savon ELY-keskuksen määrittämä alin rakentamiskorkeus on +91.25 (N43) + aaltoiluvara. Asemakaavassa 

on määrätty ranta-alueella lattian alin korko +91.50 (N43).  

Taulukko 2. Alueen järvien tunnuslukuja 

Järvi Pinta-ala (ha) Valuma-alue (km2) Keskisyvyys (m) 

Kiurujärvi 1432 115,2 1,4 

Ryönänjärvi 27  0,9 

 

Kiurujärvi on luontaisesti runsasravinteinen, hyvin rehevä, matala ja tummavetinen järvi. Sen ekologinen 

tila on välttävä.  Savo-Karjalan ympäristötutkimus Oy on tarkkaillut Kiurujärven laatua. Vuonna 2012 toteu-

tettiin myös joka kolmas vuosi suoritettava järven biologinen tarkkailu. Kesällä otetuissa vesistönäytteissä 

levätuotanto oli kaikilla havaintopaikoilla voimakasta. Levätuotantoa kuvaavat arvot olivat korkeimmillaan 

Kiurujärven keskiosassa sekä puhdistamon lähialueella. Leville käyttökelpoista fosfaattifosforia vedessä 

esiintyi runsaasti. Syksyn näytteissä ravinnepitoisuudet jo Kiurujärveen laskevassa Koskenjoessa kuvaavat 

erittäin rehevää vettä ja pitoisuudet kasvavat edelleen varsinkin jätevedenpuhdistamon edustalla. Puhdis-

tamon lähialueella vedessä oli myös melko runsaasti jätevesille tyypillistä ammoniumtyppeä ja sähkönjoh-

tavuus oli koholla. Syyskuussa veden lämpötilakerrostuneisuus oli jo osittain purkautunut ja happea riitti 

kaikilla paikoilla hyvin koko vesimassaan.  Kiurujärvestä vedet laskevat Kiurujokea pitkin Haapajärveen.  
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Suunnittelualueelta laskee suoraan Kiurujärveen noin 204 ha:n (26 % suunnittelualueesta) alueelta kerään-

tyvät hulevedet.  

Kiurujärven pohjoispäähän laskee Koskenjoki. Koskenjoen vedenlaatu on ollut Pohjois-Savon ELY-keskuksen 

mukaan välttävä. Veden laatua heikentävät ravinteisuus, humuspitoisuus ja mataluus. Veden korkea ravin-

nepitoisuus on savimaille osittain luontaista, mutta maa- ja metsätalouden, turvetuotannon ja asutuksen 

hajakuormitus on osaltaan lisännyt ravinne- ja humuspitoisuutta. (Pohjois-Savon ympäristökeskus 2003.)    

Suunnittelualueelta laskee Koskenjokeen noin 171 ha:n (22 % suunnittelualueesta) alueelta kerääntyvät 

hulevedet. 

Suunnittelualueella sijaitseva Likojoki (Hirvipuro, Vehkapuro) johtaa vetensä Ryönänjärveen ja edelleen 

Kiurujärveen. Likojokeen laskee noin 401 ha:n (52 % suunnittelualueesta) alueelta kerääntyvät hulevedet.  

Pohjois-Savon ELY-keskuksen tulkinnan mukaan Likojoki on valuma-alueeltaan pieni eikä siten kuulu vesis-

tönä ELY-keskuksen vastuualueeseen. Tämän vuoksi Likojoen tulviminen käsitellään hulevesien hallinta-

suunnitelman yhteydessä. 

Tässä suunnitelmassa Kiurujärven ja Koskenjoen osalta huomioidaan vesistötulvien vaikutus ranta-alueille 

ja hulevesivalumien epäpuhtauksien vaikutus veden laatuun. Likojoen osalta otetaan huomioon e.m. lisäksi 

rakenteelliset toimenpiteet virtauskapasiteetin parantamiseksi ja jätevesiviemäriin johtuvan huleveden 

minimoimiseksi. 

 

 

Kuva 11. Suunnittelualueen vesistöt  
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Kuva 12. Kaava-alueen sijoittuminen Vuoksen vesienhoitoalueelle ja vesistöjen ekologinen tila. (Valtion ympäristöhallinto, 2010) 

3.7 Kuormitus 

Kiurujärveä kuormittavat pääasiassa maa- ja metsätalous ja asutuksen aiheuttama hajakuormitus sekä pis-

tekuormittajana keskustaajaman jätevedenpuhdistamo. Humuspitoisia valumavesiä järveen tulee yläpuoli-

silta soilta ja turvetuotantoalueilta.  Lisäksi vedenlaatuun vaikuttavat taajaman hulevedet. 

Kiurujärvellä harrastetaan lähinnä kotitarve- ja virkistyskalastusta. Erityisesti jätevesien purkualueella ja 

keskellä selkävesialuetta järven läpivirtauksen kohdalla esiintyy seisovien pyydysten likaantumista. Kesäai-

kaan matalammasta vedestä pyydettäessä kaloissa on ajoittain esiintynyt makuhaittoja.  

Jätevedenpuhdistamo sijaitsee taajamassa, Kiurujärven välittömässä läheisyydessä, noin 50 m etäisyydellä 

järvestä. Puhdistamo on vuonna 1975 valmistunut biologis-kemiallinen rinnakkaissaostuslaitos. Käsittelyte-

hokkuuden nostamiseksi puhdistamo saneerattiin vuonna 2005. Seuraava noin 0,5 M€ saneeraus vuonna 

2014 kohdistuu lietteenkäsittelyn parantamiseen. Ylijäämälietteen jatkokäsittely on tarkoitus siirtää biokaa-
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sulaitokselle viimeistään 1.1.2016 alkaen. Puhdistamon ympäristöluvan ehtojen tarkistamista koskeva lupa-

hakemus on jätetty vuoden 2012 lopussa ja uusi lupa saataneen syksyllä 2013. Uuden luvan myötä lupaeh-

dot saattavat muuttua. Nykyisen luvan (ympäristölupapäätös ISY-2003-Y-129) mukaan puhdistetut jäteve-

det johdetaan Kiuruveteen Lapinsaaren itäpuolelle. Luvan mukaan puhdistetun jäteveden biologinen ha-

penkulutus (BOD), kemiallinen hapenkulutus (COD), kokonaisfosfori (P) ja kiintoainepitoisuus on määritelty 

luvassa seuraavasti: 

 
Taulukko 3. Jätevedenpuhdistamon päästörajat ja poistotehot (Ympäristölupapäätös ISY-2003-Y-129) 

4 Hulevesien hallinnan nykytilanne ja tarpeet 

4.1 Hulevesien käsittelyn nykytilanne 

Ydinkeskustan jätevesiviemäröinti on rakennettu pääasiassa 1960-luvulla, jolloin jäteveden puhdistamoa ei 

ollut. Rakennustapana käytettiin sekaviemäröintiä, koska jätevesien laimentaminen hulevesillä oli tuolloin 

toivottavaa. Jätevedenpuhdistamo valmistui v. 1975, mistä alkaen hulevedet eivät ole olleet täysin hallin-

nassa. Hulevedet ovat haitanneet jätevesien puhdistusprosessia etenkin keväisin lumien sulamisvesien ai-

kaan. 1990-luvulta alkaen hulevesien määrää on suunnitelmallisesti vähennetty vuotovesiselvitysten ja 

toimenpideohjelmien avulla. Lisäksi ydinkeskustaan on rakennettu hulevesiverkostoa katujen perusparan-

nusten yhteydessä, joten tilanne on helpottunut, mutta edelleen osin puutteellinen hulevesiverkosto on 

ongelma varsinkin voimakkaiden ja lyhytkestoisten ukkoskuurojen aikana.  

Hulevesiä joudutaan johtamaan alueilla, joissa vesi ei imeydy maaperään joko tiiviin pintakerroksen vuoksi, 

esim. katot, asfaltti- ja kivipäällysteet,  tai huonosti vettä läpäisevän pohjamaan vuoksi. Suurin tarve hule-

vesien hallittuun johtamiseen on keskusta-alueella. Keskusta-alueen tiivis rakentaminen on johtanut siihen, 

että hulevedet johdetaan pääosin putkilinjoja pitkin. Avo-uomia on lähinnä rakentamattomilla alueilla ja 

puistoissa tai puistomaisilla alueilla. Olevien hulevesirakenteiden kapasiteetti ylittyy voimakkailla rank-

kasateilla tulevaisuudessa yhä useammin, jos ilmastonmuutos etenee ennustetusti. Ylittyminen johtuu pai-

koin liian pienestä putkirakenteen välityskapasiteetista ja valumaa viivyttävien rakenteiden ja pintamateri-

aalien puuttumisesta (katso kuvat 2 ja 3).   

Piirustuksessa 16UTS0069.BAEE8-11 on esitetty rakennetut hulevesiviemärit, hulevesien pääuomat ja viet-

tosuunnat sekä purkupisteet hulevesiputkesta maastoon ja avo-ojasta vesistöön. Merkittävä osa keskustas-

sa tulvista kärsineistä alueista sijaitsee rakennetun hulevesiverkoston alueilla. 

4.2 Hulevesien hallinnan tarpeet ja tavoitteet 

Taajamassa on viime vuosina esiintynyt hulevesitulvia, jotka eivät kuitenkaan ole olleet yleiseltä kannalta 

katsoen merkittäviä. Tulvat ovat liittyneet ukkosmyrskyihin tai kaivojen ja sadevesilinjojen jäätymiseen. 

Päästöt vesistöön Pitoisuus enintään [mg/l] Poistoteho vähintään [%]  

BOD7-ATU 10 95 ¼ vuoden keski-arvona 

P 0,5 95 ¼ vuoden keski-arvona 

CODCr 125 75  

Kiintoaine 35 90  
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Hulevesien hallinnan parantaminen on todettu tarpeelliseksi seuraavilla alueilla (Hulevesitulvariskien alus-

tava arviointi Kiuruveden kaupungissa 2011, Kiuruveden kaupunki):  

 

Kuva 13. Alueita, joissa taajamassa on esiintynyt hulevesitulvia. (Kiuruveden kaupunki: Hulevesitulvariskien alustava arviointi 

2011) 

1. Torin-Torikadun-Soinintien-Nivanniityn alue 

Alueella on esiintynyt tulvia mm. vuosina 2000, 2005, 2006 ja 2010. Kesäkuussa 2000 ukkosmyrskyn 

seurauksena satoi 52,8 mm, mikä aiheutti 2 vrk kestäneen tulvan keskusta-alueelle. Sade- ja jäte-

vettä tunkeutui viemäreitä pitkin kellareiden lattioille. Tulvivia kohteita oli 15, joita vesihuoltolai-

toksen pumppaamoja 5. Vuotovettä tuli jätevedenpuhdistamolle 50 m³/vrk. Haittaa jätevesien 

viemäröinnille aiheutui 3-4 vuorokauden ajan. Ongelmat painottuvat reitin alajuoksulle. Valtakadun 

alikulkutunneli tulvii. Valtakadun alittavan hulevesiputken purkupisteessä ja avo-ojassa on 

eroosiovaara.  Korkeakankaalla Niemistenkadun-Tukkitien-Antintien alueella esiintyy myös hule-

vesiongelmia. Alueella on pieni kaato ja hulevesien purkureittejä puuttuu. 

 

2. Kukkomäentien-Kaijanlammen alue 

Mm. heinäkuussa 2008 alueella oli tulva, jonka aiheutti 46 mm/vrk sademäärä. Tulva kesti 6 päivää. 

Vuotovettä jätevedenpuhdistamolle tuli 500 m³/vrk. Haittaa jäteveden viemäröinnille aiheutui 1-2 

viikon ajaksi. Reittiin liittyy myös Harjukadun-Leikkimetsän alue, jolla on hulevesiongelmia.  

 

3. Asemakolmion-Ratakadun alue 

Kesäkuussa 2008 vuorokaudessa satanut 72 mm:n sademäärä aiheutti 2 vuorokautta kestäneen 

tulvan. Vuotovettä jätevedenpuhdistamolle tuli 1000 m³/vrk. Jäteveden viemäröinnille haittaa ai-

heutui 1-2 viikon ajan.  
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4. Raivaajapuiston-hautausmaan-Salmisenpuiston alue 

Kaivojen ja sadevesilinjojen jäätymisestä (kuivatussyvyys matala) johtuen Salmisenpuisto tulvii. On-

gelmasta kärsii noin 5 taloutta 2-3 viikon ajan keväisin. 

5. Vehkapuron /Likojoen-Sahan alue 

Sahan teollisuusalue sijaitsee maisemallisesti alavassa laaksopainanteessa, jonka halki kulkee Veh-

kapuro-Likojoki. Puro kulkee sahayrityksen tontin läpi. Puron välityskyky on vuosien mittaan hei-

kentynyt ja puro tulvii keväisin. 

 

Sahan teollisuusalueella on tapahtunut tulvia mm. vuonna 2006 sekä toukokuussa 2009, jolloin tul-

van alle jäi noin 20 ha ja jäteveden viemäröinnille aiheutui haittaa 1-2 viikon ajan. Puron veden väli-

tyskyky on vuosien saatossa heikentynyt ja se on perkauksen tarpeessa. Hetkellistä tulvahaittaa on 

kuitenkin huomattavasti edesauttanut se, että sulamisvedet eivät ole päässeet esteettä virtaamaan 

purossa. Yritystoiminta ei omissa toiminnoissaan ota riittävästi huomioon puron merkitystä alueen 

kuivattajana. Huhtikuussa 2010 Vehkapurosta johtui sade- ja sulamisvesiä tarkastuskaivon kannan 

kautta jätevesiviemäriin yli 1000 m³/vrk. Vahinko syntyi pian sulamiskauden alettua, kun Saha-

alueella toimiva yritys oli runsaslumisen talven aikana tukkinut mainitun laskuojan lumimassoilla.  

 

 

 
Kuva 14. Sahan teollisuusalueen tulvaa keväällä 2011. (kuva Ari Ruotsalainen) 

 

Lisäksi hulevesiongelmia on Vanhan meijerin ja Lystimetsän alueilla. Meijerin alueella katuja ei ole raken-

nettu, vaan piha-alueet ovat yhtenäistä asfalttikenttää meijerin toiminnan jäljiltä, ja hulevedet uhkaavat 

rakennuksia. Lystimetsän alueella ei ole hulevesiviemäriä ja hulevesiä kerääntyy tonteille.   

Tavoitteena on merkittävästi vähentää tai kokonaan poistaa haitallinen tulviminen em. alueilta siltä osin 

kuin suunnittelualueelle esitetyillä toimilla siihen voi vaikuttaa. 
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5 Riskien tunnistaminen ja paikallistaminen 

5.1 Riskit vesistöille  

Merkittävimmät riskit vesistön, Kiurujärven, Koskenjoen ja Likojoen, likaantumiseen liittyvät hulevesien 

purkupisteiden kautta tulevaan kulkeutumaan, vuotovesien aiheuttamaan puhdistamon ylikuormaan ja 

mahdollisen vesistötulvan aiheuttamiin prosessivaurioihin jätevedenpuhdistamolla. Vesistöjen pilaantumi-

nen vaikuttaa heikentävästi vesistön virkistyskäyttöön, esim. uimiseen, kalastukseen ja veneilyyn, sekä 

mahdollisesti estää veden kastelukäytön. Lisäksi vesistöjen tila vaikuttaa ihmisten mielikuviin alueesta laa-

jemminkin ja voi vaikuttaa matkailuun.   

5.2 Riskit kiinteistöille ja rakennetulle infrastruktuurille 

Merkittävimmät riskit rankkasateiden aikainen hulevesitulviminen aiheuttaa kiinteistöjen rakennuksille ja 

rakenteille aiheuttaen kosteusvaurioita rakennuksille sekä eroosiovaurioita katurakenteille ja purku-

uomille. Rakennusten kostuminen ja kosteusongelmat aiheuttavat välittömiä kustannuksia sekä vaikeasti 

mitattavia ja todennettavia terveydellisiä, mahdollisesti pysyviä haittoja ihmisten terveydelle. Terveyshaitat 

voivat paljastua vasta vuosien tai vuosikymmenten kuluessa. Hulevesitulvat aiheuttavat vahinkoja verkos-

toille, pumppaamoille ja jäteveden puhdistamon prosessille.  

Kiinteistöjen ja rakennetun infrastruktuurin tulvahaittojen korjauskustannukset voivat osaltaan pienentää 

kaupungin budjetissa kunnallistekniikkaan varattua osuutta, jolloin jokin suunniteltu rakennus- tai sanee-

rauskohde voi jäädä tekemättä tai lykkääntyä. Jo pelkästään tulvahaittojen välitön minimointi ja korjaus 

vievät teknisen henkilökunnan resurssit pois normaalista työohjelmasta.   

5.3 Riskit ihmisille ja elinkeinoille 

Hulevesitulva taajamassa (katso kuva 7) voi katkaista liikenneväyliä ja tukkia alikulkuja, jolloin liikkuminen 

taajamassa vaikeutuu. Asiakkaiden käyminen liikeyrityksissä ja tavarakuljetukset voivat estyä. Tulviminen 

voi keskeyttää yrityksen tuotannon ja aiheuttaa huomattavia tappioita ja vaikuttaa yrityksen tulevaisuu-

teen. Pelastuslaitoksen tehtävät lisääntyvät ja voivat vaikeutua väylien tulvimisen vuoksi. Kaivon kansien 

siirtymien ja katujen tai maa-alueiden kantavuuden menetys tai sortumavaara aiheuttaa riskin kulkijoille. 

Saastuneet vedet voivat aiheuttaa terveysriskejä.  

5.4 Arvokkaissa luontokohteissa tapahtuvat muutokset 

Valumavedet kuljettavat ravinteita vesistöihin ja rehevöittävät ennestään rehevää Kiurujärveä. Aivan taa-

jaman tuntumassa, hulevesien purkupisteiden lähettyvillä sijaitsee Lapinsaaren luonnonsuojelualue. Valu-

mavesien vaikutus luonnonsuojelualueeseen on otettava huomioon. Luontokohteiden tila vaikuttaa ihmis-

ten mielikuviin alueesta laajemminkin ja voi vaikuttaa matkailuun. 
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6 Valuma-aluemallinnus 

Valuma-aluemallinnus on tehty Micro Station Modeler -ohjelmalla pohjakartan korkeuskäyristä (piirustus 

no: 16UTS0069.BAEE8-10). Tuloste näyttää pintavalunnan viettosuunnan ja kerääntymispisteen. Viet-

tosuuntien rajauksen perusteella voi määrittää valuma-alueen rajat. Mallinnus ei huomio rakenteita, joille 

ei ole pohjakartassa korkeustietoa, eikä maanalaista hulevesiviemäröintiä, joten piirustuksen rajat on mal-

linnuksen jälkeen tarkennettu e.m. rakenteiden mukaiseksi. 

Suunnittelualue jakautuu 13 valuma-alueeseen. Valuma-alueiden pinta-alat vaihtelevat välillä n. 13–138 ha. 

Valuma-alueista 8:lla on esiintynyt tulvimista. Tulvimisalueiden pinta-alat vaihtelevat välillä 1–20 ha.   

Suunnittelualueella rankkasateilla tulvineet alueet sijaitsevat pääosin tiiviisti rakennetuilla alueilla, joilla ei 

ole mahdollista merkittävästi pienentää pintavaluntakerrointa. Lisäksi pohjamaa on monin paikoin huonosti 

vettä läpäisevää. 

 

 

 

Kuva 15. Valuma-alueet 
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7 Hulevesien käsittelyperiaatteet 

7.1 Hulevesien hallinnan määrällinen ja laadullinen hallinta 

Kuntaliitto on julkaissut vuonna 2012 Hulevesioppaan, jossa on käsitelty laajasti hulevesikysymyksiä. Kau-

pungeissa on viime vuosina kärsitty rankkasateiden aiheuttamista kaupunkitulvista. On syntynyt tarve tar-

kastella hulevesien käsittelyä kokonaisvaltaisesti nykytiedon valossa. Lähtökohtaisesti hulevesien hallinnas-

sa pitäisi pyrkiä sekä määrällisten että laadullisten haittojen ehkäisemiseen mahdollisimman lähellä synty-

paikkaa. Hallintamenetelmien valintaa vaikuttaa eniten hallintarpeen luonne ja laajuus, mikä määräytyy 

tapauskohtaisesti, sekä maankäyttö, johon hulevesien hallintamenetelmät on sovellettava.  

 

Seuraavissa taulukoissa on listattu hulevesien hallinnan määrällistä ja laadullista hallintaa. Vihreällä tausta-

värillä on merkitty Kiuruvedelle soveliaimmat kohdat.  

Taulukko 4. Hulevesien määrällinen hallinta  

 Hulevesitulvien 

estäminen 

Virtaaman tasaa-

minen ja eroosion 

ehkäisy 

Imeytyminen ja 

pohjaveden 

muodostumien 

Hulevesien vähentäminen 

 Läpäisevät päällysteet 

 Viherkatot 

 Imeytyskaivot 

 Imeytyspainanteet 

 

1 

1 

2
A 

2 

 

2 

2 

2 

3 

 

3 

1 

3 

2 

Hulevesien johtaminen 

 Kourut 

 Viherpainanteet 

 Rakennetut kanavat ja 

purot 

 

1 

2
A 

2
A 

 

 

1 

2 

2 

 

1 

2
B 

1 

Hulevesien viivyttäminen 

 Kosteikot 

 Lammikot 

 Viivytyspainanteet 

 Viivytyskaivannot  ja -

säiliöt 

 

3 

3 

2 

2 

  

3 

3 

3 

3 

 

2
B 

2
B 

2
B 

1
C
 

 

Menetelmien tehokkuus hulevesien hallinnassa 

3 Merkittävä positiivinen vaikutus 

2 Keskitasoinen positiivinen vaikutus 

1 Alhainen positiivinen vaikutus 

 

A Jos rakenteen yhteyteen on varattu viivytystilavuutta 

B Edellyttää maaperältä kohtalaista vedenläpäisyä, muutoin alhainen vaikutus 

C Umpinainen säiliö tai heikosti läpäisevä maaperä, hyvin läpäisevässä maaperässä keskitasoinen vaikutus 

Taulukko 5. Hulevesien laadullinen hallinta 

 Kiintoaine Kokonaisfosfori Kokonaistyppi 

Hulevesien vähentäminen 

 Läpäisevät päällysteet 

 Viherkatot 

 Imeytyskaivot 

 

3 

E 

 

3 

E 

 

2 

E 

2 
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 Imeytyspainanteet 3 

3 

3 

3 

2 

Hulevesien johtaminen 

 Kourut 

 Viherpainanteet 

 Rakennetut kanavat ja 

purot 

 

1 

2
 

2
 

 

 

1 

2 

1 

 

1 

1
 

1 

Hulevesien viivyttäminen 

 Kosteikot 

 Lammikot 

 Viivytyspainanteet 

 Viivytyskaivannot  ja -

säiliöt 

 

3 

3 

3 

2 

  

3 

3 

2 

1 

 

2
 

2
 

1
 

1 

 

Menetelmien tehokkuus hulevesien laadullisessa hallinnassa 

 3 Hyvä puhdistuskyky, 65–100 % 

 2 Keskitasoinen puhdistuskyky, 30–65 % 

 1 Alhainen puhdistuskyky, 0- 30 % 

 E Ei Relevantti 

7.2 Hulevesien luonnonmukaisen käsittelyn periaatteet 

Luonnonmukaisena käsittelynä voidaan pitää imeyttämistä maaperään ja vettä pidättävien pintarakentei-

den käyttämistä. Vettä pidättävät pintarakenteet vähentävät pintavaluntaa ja toimivat haihduttajina. Ennen 

vesistöön johtamista hulevesien laatuun voidaan vaikuttaa mm. avoimen viivytysaltaan kasvillisuusvalinnal-

la.  

Suunnittelualueen maaperästä ja rakentamisen tiheydestä johtuen luonnonmukainen käsittely ei toimi 

riittävän hyvin taajama-alueella. Uusille taajaman reuna-alueille kaavoitettaville alueille tulee jo kaavoitus-

vaiheessa huolehtia, että hulevesien luontaiset kulkureitit säilyvät ja varata mahdollisuus suunnitella hule-

vesien käsittely ja viivyttäminen mahdollisimman lähellä syntypaikkaa. 

7.3 Suositeltavat hulevesien hallinnan menetelmät 

Tavoitteena on poistaa tehokkaasti hulevesi tiiviisti rakennetuilta, huonosti vettä läpäiseviltä alueilta ja 

johtaa se viivytys/selkeytysalueen läpi vesistöön johtavaan purkupisteeseen. Jotta e.m. toteutuu, tulee 

katujen ja alueiden saneeraussuunnittelussa yhtenä painopistealueena olla suunniteltavan alueen hulevesi-

en käsittely ja kerääntyvien hulevesien vaikutus aikaisemmin rakennettuun verkostoon (kapasiteetin riittä-

vyys). 

Tässä suunnitelmassa sopiviin kohtiin esim. puistoalueille ja rakentamattomille tonteille on esitetty viivy-

tysalueita. Viivytysalueet pyritään sijoittamaan sopivalle etäisyydelle veden lähtöpisteestä, jolloin vältytään 

koko purkureitin kapasiteetin kasvattamiselta (uudelleen rakentamiselta). Viivytysalue voidaan tehdä avoi-

mena altaana, joista periaatekuvia jäljempänä, tai maanalaisena rakenteena esim. louheesta tai teollisesti 

valmistetusta kasettijärjestelmästä toteutettuna. Maanalainen rakenne soveltuu usein paremmin taajamas-

sa pienehkölle alueelle ja sen päälle voi sijoittaa muita toimintoja, esim. pysäköintialue. Avoimen altaan 

kapasiteetti on parempi verrattuna saman tilavuuden maan alle rakennettuun viivytysalueeseen. Avoimen 
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altaan vesipinnan vaihtelut sateiden ja kuivien jaksojen välillä saattavat aiheuttaa maisemakuvallisia on-

gelmia taajamassa.  

Molemmissa vaihtoehdoissa veden virtaus hidastuu, jolloin siinä olevat kiinteät epäpuhtaudet vajoavat 

ainakin osittain pohjalle ja eivät mene purkuvesistöön. Maanalaisessa rakenteessa on suurempi tartunta-

pinta-ala, joka kerää tehokkaammin vedessä olevia kiinteitä epäpuhtauksia.   

Hulevesirakenteiden mitoitusta mietittäessä on järkevä valita mitoitussademäärä, jota käytetään uusia alu-

eita rakennettaessa ja vanhoja verkostoja saneerattaessa. Mitoitussadetta valittaessa huomioidaan ennus-

tettu ilmastonmuutoksen vaikutus sademäärin ja kapasiteetin kasvattamisen kustannukset verrattuna tul-

vimisesta aiheutuneisiin kustannuksiin. 

Yhtenä painopistealueena katujen ja alueiden saneerausajankohtaa ja  –tarvetta aikataulutettaessa tulee 

pitää hulevesien jätevedenpuhdistamolle kulkeutumisen estämistä. Kiuruveden asemakaava-alueella on n. 

22 % sekaviemäröityä aluetta, mikä aiheuttaa turhaa kuormitusta jätevedenpuhdistamolle. Viettoviemärei-

den johtamista alavia tulvan alle säännöllisesti jääviä ranta-alueita pitkin tulee välttää. Tulvan aikana kaivo-

jen kansista voi johtua huomattavia määriä hulevettä jätevesiviemäriin. Viettoviemäreiden kaivojen kannet 

tulisi korottaa niin ylös, että tulvavesi ei yllä niihin. Samalla kaivot tulisi tiivistää tarvittaessa. Tulvan alle 

jäävien alueiden viettoviemäreiden muuttamista paineviemäriksi tulee myös tarkastella yhtenä keinona 

huleveden vähentämiseksi jätevedenpuhdistamolla.  Mikäli putkistoja saneerattaessa käytetään sujutus-

tekniikkaa, tulee sujutettava putki painottaa johdettavalla vedellä ja putkien välitila vaahtobetonoida, jotta 

veden virtaus putkien seinämien välissä estyy. 

 

Kuva 16. Esimerkki viivytysaltaan rakenteista (Hulevesiopas) 
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Kuva 17. Esimerkki hulevesikosteikosta (Hulevesiopas) 

8 Toimenpiteet 

8.1 Hulevesien hallinnan toimenpiteet valuma-alueittain 

Piirustuksessa 16UTS0069.BAEE8-14 on esitetty toteutettavat hulevesirakenteet. Esitetyt rakenteet sisältä-

vät seuraavia toimenpiteitä jaoteltuna valuma-alueittain:  

ALUE TOIMENPIDE PERUSTELU KUSTANNUS-
ARVIO (alv 0 %) 

1 Hovi Ei toimenpiteitä     

2 Nivanniitty 1. Valtakadun ja Niemistenkadun kulma-
uksen puistoalueelle rakennetaan maan-
alainen viivytysalue.  

Viivytysalue tasaa alikulkutunnelille 
tulevia hulevesimääriä ja puhdistaa 
niitä. 

40 000 € 

2. Valtakadun varrelle Nivannotkon ja 
Soinintien kulmaukseen suojaviheralu-
eelle rakennetaan maanalainen viivytys-
alue. 

Hulevesiviemärit risteävät alueella 40 000 € 

3. Kortteleiden 98 (Autokatsastus) ja 276 
välinen laskuoja puistoalueella perataan 
ja siihen rakennetaan kiviverhous. 

Laskuojan verhoilu estää eroosiota. 20 000 € 

4. Nivan laskuoja perataan välillä Hus-
sonpolku-Koskentie ja tulvimis-
/viivytysalue  rakennetaan 

Viivytysalue puhdistaa hulevesiä. 45 000 € 

5. Ratisentien hulevesiviemärin alusta-
vassa tarkastelussa halkaisija on liian 
pieni. Vaihtoehtoina on kasvattaa kapa-
siteettiä esim. lisäämällä rinnakkaisputki 
tai muuttamalla putkitettu osuus osin 
avouomaksi. 

Varaudutaan sademäärien kas-
vuun, alueella vuotavia viemäreitä. 

25 000 € 

6. Niemistenkadun, Jussintien, Tukkitien 
ja Antintien rajaamalla alueella (korttelit 
110, 111 ja 112) parannetaan hulevesien 
johtamista avo-ojan tai putkirakenteen 
avulla. 

Osalla aluetta pieni kaato ja puut-
teellinen vesien johtaminen. Alu-
eella vuotavia viemäreitä. 

15 000 € 

 7. Alustavassa tarkastelussa kortteleiden Varaudutaan sademäärien kas- 30 000 € 
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98 ja 276 välissä Valtakadun alittavan 
hulevesiviemärin halkaisija on liian pieni. 
Vaihtoehtoina on kasvattaa kapasiteettia 
esim. lisäämällä rinnakkaisputki tai suu-
rentamalla nykyisen putken halkaisijaa. 

vuun.  

8. Koskenjoen ranta-alueelle terveyskes-
kuksen korttelin 96 länsi- ja itäpuolelle 
rakennetaan viivytysalueet allasraken-
teisena tai kosteikkona.  

Viivytysalue puhdistaa hulevesiä 
ennen niiden päätymistä Koskenjo-
keen. Tulva-aikana epäpuhtaudet 
voivat huuhtoutua viivytysalueelta 
jokeen. 

15 000 € 

3 Virranniemi Ei toimenpiteitä     

4 Korkeakangas 1. Niemistenkadun, Jussintien, Tukkitien 
ja Antintien rajaamalla alueella (korttelit 
110, 111 ja 112) parannetaan hulevesien 
johtamista avo-ojan tai putkirakenteen 
avulla. 

Osalla aluetta pieni kaato ja puut-
teellinen vesien johtaminen. Alu-
eella vuotavia viemäreitä. 

15 000 € 

2. Korttelin 111 eteläpuolella oleva hule-
vesireitti merkitään asemakaavaan. 

Hulevesien luonnolliset kulkusuun-
nat ja reitit on syytä ottaa huomi-
oon asemakaavassa, jotta ne säily-
vät tulevaisuudessakin. 

5 000 € 

5 Raivaajapuis-
to 

1. Vanhainkodin kiinteistön hule-
vesiviemäriin asennetaan padotusvent-
tiili. 

Tulva voi aiheuttaa suuret korjaus-
kustannukset ja haitat asukkaille. 

3 000 € 

2. Tulvimisalue rakennetaan Raivaaja-
puistoon Kirkkokadun ja Meijerikadun 
risteyksen kohdalle. 

Suuret hulevesiviemärit risteävät 
alueella. 

20 000 € 

3. Alustavassa tarkastelussa puistoalu-
eella sijaitsevan hulevesiviemärin hal-
kaisija on liian pieni. Vaihtoehtoina on 
kasvattaa kapasiteettia esim. lisäämällä 
rinnakkaisputki tai muuttamalla putkitet-
tu osuus osin avouomaksi. 

Raivaajapuisto ja sen yläpuolinen 
alue ovat tulva-aluetta rakennetus-
ta hulevesiviemäristä huolimatta. 

25 000 € 

4. Erejärventien ja puhdistamon vierei-
nen laskuoja perataan. 

Virtauskapasiteetti kasvaa. 7 500 € 

5. Tulvimisalue rakennetaan Salmisen-
puistoon. 

Tasaa virtaamia verkostossa ja 
avouomissa. Paikka valuma-alueen 
latvaosassa, ei suurta vaikutusta 
putki- ja avouoman kapasiteetin 
riittävyyteen. 

20 000 € 

6 Savikko-Saha 1. Likojoki perataan välillä Topintie-
Vehkatie. Sahayrittäjä velvoitetaan pi-
tämään virtausuoma puhtaana. 

Virtauskapasiteetin kasvattaminen 
parantaa alueen kuivatusta ja vä-
hentää hulevesien johtumista jäte-
vesiviemäriin. Saha-alueen toimija 
on toimenpiteillään pienentänyt 
virtauskapasiteettiä. Alueella on 
vuotavia viemäreitä. 

35 000 € 

2. Likojoki perataan välillä Vehkatie-
selkeytysalue-Ryönänjärvi. 

Virtauskapasiteetin kasvattaminen 
parantaa alueen kuivatusta ja vä-
hentää hulevesien johtumista jäte-
vesiviemäriin.  

125 000 € 

3. Likojoen kapasiteettiä kasvatetaan 
avouoman rinnalle rakennettavalla put-
kilinjalla. 

Vähentää tulvahaittoja sahan alu-
eella ja hulevesien johtumista jäte-
vesiviemäriin. 

200 000 € 

4. Tulvivalla alueella oleva jäteveden 
viettoviemäri muutetaan paineviemärik-

Vähentää hulevesien johtumista 
jätevesiviemäriin. 

75 000 € 
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si, jolloin kaivojen kansien kautta nyt 
tulvatilanteessa tuleva hulevesi jää pois. 

8 Kukkomäki-
Kaijanlampi 
  
  
  

1. Tehdään hulevesiviemärin tietokone-
pohjainen verkostomallinnus ja kapasi-
teettitarkastelu.  

Suurin ja keskeisin tulvinut alue, 
tulvahaitat koskevat lukuisia kes-
kustan kiinteistöjä, toimijoita ja 
asukkaita. Tarkalla mallinnuksella 
varmistutaan korjaustoimenpitei-
den oikeellisuudesta. 

10-15 000 € 

2. Kortteliin 263 Lähteentien varteen 
rakennetaan maanlainen viivytysalue. 
Alla vaihtoehtoinen paikka. 

Suuret hulevesiviemärit risteävät 
alueella, tutkittava edellyttääkö 
kaavamuutosta. Esitetään maan-
alaista rakennetta. Viivyttää ja 
selkeyttää johdettavia vesiä. 

50 000 € 

3. Sammaltien puistoalueelle (kortteli 
37) rakennetaan maanalainen viivytys-
alue.  

Tutkittava, edellyttääkö asemakaa-
van muutosta. Esitetään maanalais-
ta rakennetta. Viivyttää ja selkeyt-
tää johdettavia vesiä. 

50 000 € 

4. Saratien puistoalueella (korttelit 226 
ja 227) sijaitsevan hulevesiviemärin 
halkaisija alustavassa tarkastelussa to-
dettu liian pieneksi. Vaihtoehtoina kas-
vattaa kapasiteettia esim. lisäämällä 
rinnakkaisputki tai muuttamalla putkitet-
tu osuus osin avouomaksi. ennen koh-
dan 4 muutosta toteutetaan viivytys-
alue, jolloin virtaama jakautuu pitem-
mälle ajalle ja kapasiteetti riittää pa-
remmin. 

Alustavassa hulevesiverkoston 
kapasiteettitarkastelussa on käy-
tetty sadannan arvona 180 l/s/ha, 
joka vastaa noin 65 mm/h. Taulu-
kossa 3 esitetyssä sadantatilastossa 
Kiuruvedellä on 10 vuoden ajalta 
suurin vuorokautinen sademäärä 
52,8 mm. Käytetyssä arvossa 180 
l/s/ha on otettu huomioon ilmas-
tonmuutoksen aiheuttama sade-
määrän kasvu.  

25 000 € 

5. Kaijanlammen (padottu) käyttö tulva-
puskuri- ja selkeytysalueena selvitetään. 
Kaijanlammen alueen pohjamaan kyttäy-
tyminen vedenkorkeuden vaihdellessa 
selvitetään geoteknisellä tutkimuksella. 

Vedenpinnan laskeminen ennen 
odotettavissa olevaa tulvaa tasaa 
virtaamia. 

15 000 € 

6. Yhtylän ja Kukkomäen väliselle kaa-
voittamattomalle alueelle sekä Kairikon 
ja Kukkomäen (korttelit 295, 296, 186 ja 
192) väliselle   retkeily- ja ulkoilualueelle 
merkitään asemakaavaan hulevesireitti. 

Hulevesien luonnolliset kulkusuun-
nat ja reitit on syytä ottaa huomi-
oon asemakaavassa, jotta ne säily-
vät tulevaisuudessakin. 

5 000 € 

7. Yhtylän ja Kukkomäen väliselle kaa-
voittamattomalle alueelle rakennetaan 
viivytysalue allasrakenteisena tai kos-
teikkona. 

 Hulevesien laatu paranee viivytys-
alueella, ei suurta vaikutusta tulvi-
miseen. 

15 000 €  

8. Kiinteistöjen padotuskorkeutta paran-
netaan välillä Lähteentie-kaupungintalo. 

Alueella puutteellinen hulevesien 
johtaminen. 

 

9 Meijeri 1. Meijerikadun koko matkalle rakenne-
taan hulevesiviemäri ja kiinteistöt velvoi-
tetaan liittymään hulevesiviemäriin 

Alue on sekaviemäröity, mikä aihe-
uttaa turhaa kuormitusta jäteve-
denpuhdistamolle.  

40 000 € 

2. Aku Rädyn tien, Kirkkokadun ja Lysti-
metsän alueella hulevesien kulkureitin 
kapasiteettia kasvatetaan.  

Puutteellinen hulevesien johtami-
nen aiheuttaa tulvimista. 

20 000 € 

3. Maitokujalle rakennetaan hule-
vesiviemäri. 

Alueella puutteellinen hulevesien 
johtaminen. 

  

10 Yhtylä pohj. 1. Piispantien ja Kirkkokadun kulmauk-
sessa rakennetaan lisää hulevesiviemäriä 
kuivatuksen parantamiseksi. 

Alueella puutteellinen vesien joh-
taminen. 

7 500 € 
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11 Yhtylä et. Ei toimenpiteitä     

12 Kairikko 1. Kairikolla ja Hyvölänlahdessa (korttelit 
179, 181, 182 ja 194) parannetaan hule-
vesien johtamista avo-ojan tai putkira-
kenteen avulla.  

Alueella puutteellinen vesien joh-
taminen. Rumpujen kunto ja kapa-
siteetti tarkastetaan. 

50 000 € 

13 Hyvölän-
niemi 

Ei toimenpiteitä     

 

Valuma-alueiden toimenpiteiden toteutusjärjestys kustannustehokkuuden kannalta:  

 Kukkomäki-Kaijanlampi 

 Meijeri 

 Raivaajapuisto 

 Asema 

 Savikko-Saha 

 Nivanniitty 

 Korkeakangas 

 Yhtylä pohj. 

 Kairikko. 

Toteutusjärjestyksestä päätettäessä otetaan huomioon taulukossa esitettyjen korjaustoimenpiteiden liit-

tyminen muuhun alue- ja katurakentamiseen ja saneeraamiseen. Edellä lueteltujen kohteiden rakennus-

suunnittelu on tehtävä ennen kohteiden toteuttamista. Rakennussuunnittelua varten tehdään tarvittavat 

pintamallin mittaukset, pohjatutkimukset ja maaperäselvitykset jne. 

Hulevesien hallinnan toimenpiteiden vastuutaho selvitetään tapauskohtaisesti. Toteuttaminen voi kuulua 

usean toimijan vastuualueeseen, esim. tekninen palvelukeskus (vesihuolto, tiet ja alueet, kaavoitus, raken-

nusvalvonta, ympäristönsuojelu), valtionhallinto (vesistöt), kiinteistön omistajat tai yritykset. 

8.2 Kunnan toimintamalli hulevesien hallinnalle 

Hulevesien hallintaa ja niitä koskevia vastuita ollaan tarkistamassa käynnissä olevassa vesihuoltolainsää-

dännön uudistamistyössä (hallituksen esitys eduskunnalle 2/2013).  Hulevesien ja perustusten kuivatus-

vesien viemäröinti esitetään erotettavaksi vesihuoltolain mukaisesta vesihuollosta ja kunnalle säädettäväksi 

maankäyttö- ja rakennuslaissa velvollisuus huolehtia hulevesien hallinnasta asemakaava-alueella.  

Hulevesien hallintaan liittyvät vastuut on esitetty seuraavassa nykylainsäädännön mukaisesti. 

Kaupunginhallituksen/kaupunginvaltuuston vastuut 

 

Kunnan tulee valvoa ja edistää ympäristönsuojelua alueellaan ja turvata kunnan asukkaille terveellinen, 

viihtyisä ja virikkeitä antava elinympäristö. Kunnan tulee edistää ja valvoa vesiensuojelua ja seurata ympä-

ristön tilaa. 

 

Kunnan tulee huolehtia alueiden käytön suunnittelusta ja rakentamisen ohjauksesta ja valvonnasta alueel-

laan. Kunnalla tulee olla käytettävissään tehtäviin riittävät voimavarat ja asiantuntemus.  
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Kunnan tulee huolehtia vesihuollon yleisestä kehittämisestä ja järjestämisestä.  

 

Kunnan tulee huolehtia hulevesistä aiheutuvien tulvariskien arvioinnista ja hulevesitulvariskien hallinnan 

suunnittelusta.   

 

Vesihuoltolaitoksen vastuut 

 

Vesihuollon tehtäviin kuuluu hulevesien johtamisjärjestelmien suunnittelu-, rakentamis- ja kunnossapito-

toiminta. Vesihuoltolaitos vastaa hulevesien poisjohtamisesta ja käsittelystä toiminta-alueellaan. 

Vesihuoltolaitos huolehtii toiminta-alueellaan vesihuollosta kunnan tekemän toiminta-aluepäätöksen mu-

kaisesti. Huolehtimisvelvollisuus koskee myös hulevesiviemäröintiä. Kiuruvedellä toiminta-alueet on määri-

telty vain vesijohdolle ja jätevesiviemärille (khall 15.2.2010 §26). Päätökseen ei ole sisällytetty toiminta-

aluetta hulevesien osalta ELY-keskuksen pyynnöstä.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Katujen ja yleisten alueiden rakentamisen vastuut 

 

Tiet ja alueet –vastuualueen tehtävänä on katujen ja yleisten alueiden suunnittelu, rakentaminen, kunnos-

sa- ja puhtaanapito ja muut toimenpiteet (johtojen, laitteiden ja rakenteiden yhteen sovittaminen).  

 

Katu on suunniteltava ja rakennettava siten, että se sopeutuu ympäristöönsä ja täyttää toimivuuden turval-

lisuuden ja viihtyisyyden vaatimukset. Katusuunnitelmasta tulee käydä ilmi mm. kadun kuivatus ja sade-

vesien johtaminen, kadun korkeusasema, istutukset, rakennelmat ja laitteet. Yleisen alueen suunnitelmassa 

noudatetaan katusuunnitelman vaatimuksia soveltuvin osin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vesihuoltolaitoksen huolehtimisvelvollisuus: 

 kehittää huleveden ja perustusten kuivatusveden poisjohtamista yhdyskuntakehitystä vastaavasti 

 edistää jätevesiviemäriverkoston vuotovesien vähentämistä ja hallintaa 

 osaltaan huolehtia siitä, että kiinteistön tai muitakaan hulevesiä ei johdeta jätevesiviemäriin 

 huolehtia laitoksen hulevesiviemäriverkoston kunnossapidosta 

 laatia hulevesiviemäriin liitettävien kiinteistöjen liittymissopimukset  

 antaa hulevesien johtamiseen liittyviä lausuntoja laitoksen puolesta viranomaisille. 

 

 

Katujen ja yleisten alueiden toimialueen huolehtimisvelvollisuus: 

 hankkia kadun tai kadun peruskorjauksen suunnittelun lähtöaineistoksi riittävät tiedot ja selvi-

tykset hulevesistä  

 huolehtia, että katusuunnitelma täyttää suunnittelulle asetetut vaatimukset hulevesien käsitte-

lyn osalta  

 huolehtia katuihin liittyvien ojien, sadevesikourujen ja –kaivojen avoinna ja toimintavalmiina pi-

tämisestä  
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Rakennusvalvonnan vastuut 

 

Rakennusvalvontaviranomaisen tehtävänä on yleisen edun kannalta valvoa rakentamista ja että siinä nou-

datetaan maankäyttö- ja rakennuslakia, kaavaa ja rakentamistapaohjeita sekä huolehtia rakentamisen ylei-

sestä ohjauksesta ja neuvonnasta. Rakennustarkastaja voi antaa hulevesiä koskevia määräyksiä.  

Rakennusjärjestyksessä annetaan paikallisista olosuhteista johtuvia määräyksiä, jotka voivat liittyä mm. 

vesihuollon järjestämiseen ja jätevesien käsittelyyn. Kiuruveden rakennusjärjestys on vuodelta 2012. Ra-

kennusjärjestystä uusittaessa tulee harkita hulevesien käsittelyä koskevien määräysten lisäämistä (esim. 

laajat asfaltoitavat alueet lupamenettelyn piiriin, määräykset sade- ja sulamisvesien johtamisesta ja imeyt-

tämisestä tontilla). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaavoituksen vastuut  

 

Kunnan on huolehdittava yleiskaavan ja asemakaavan laatimisesta ja niiden ajan tasalla pitämisestä. Ase-

makaava on laadittava siten, että luodaan edellytykset terveelliselle, turvalliselle ja viihtyisälle elinympäris-

tölle. Kaavojen tulee perustua riittäviin tutkimuksiin ja selvityksiin. Asemakaavaan voi liittyä rakentamista-

paohjeita, mm. hulevesien hallintaa, kellareiden rakentamista, alimpia lattiakorkeuksia sekä hulevesijärjes-

telmien yleisiä tai tonttikohtaisia aluevarauksia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Rakennustarkastajan huolehtimisvelvollisuus: 

 neuvoa ja ohjata rakentajia hulevesien käsittelyyn liittyvissä asioissa ja tarvittaessa antaa niis-

tä määräyksiä  

 edellyttää rakennusluvan yhteydessä riittävät ja asianmukaiset suunnitelmat hulevesien käsit-

telystä ja pyytää niistä tarvittaessa tienpitäjän ja vesilaitoksen lausunnot 

 edellyttää aloituskokouksissa hyvää työn laatua ja päteviä toimijoita tärkeisiin työvaiheisiin  

 tarkastaa valvonnan yhteydessä hulevesien käsittelyjärjestelmien toteuttaminen 

 tiedottaa liittymärummuista ja valvoa niiden rakentamista. 

 

 

Kaavoittajan huolehtimisvelvollisuus: 

 hankkia kaavojen lähtöaineistoksi riittävät tiedot ja selvitykset hulevesistä ja tarvittaessa laa-

tia asemakaavaa varten tarkempi hulevesien hallintasuunnitelma  

 

 

 huolehtia liittymärumpujen mitoituksesta ja rakentamisen ohjauksesta 

 huolehtia, että puistojen ja viheralueiden suunnitteluun liitetään hulevesien hallinnan suun-

nittelu tarvittavine rakenteineen 

 huolehtia puistoihin ja viheralueisiin liittyvien ojien sekä viivytysaltaiden ja -alueiden kunnos-

sapidosta. 
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Kiinteistönhoidon vastuut 

 

Kiinteistöt-vastuualueen tehtävänä on huolehtia siitä, että kaupungin kiinteistöjen suunnittelussa ja raken-

tamisessa noudatetaan säännöksiä ja määräyksiä ja myönnettyä lupaa. Kiinteistöjen tulee täyttää olennai-

set tekniset vaatimukset niin, ettei rakennuksesta ei aiheudu hygienian- tai terveyden vaarantumista, esim. 

kosteusongelmia. Rakentamisen ja peruskorjauksen yhteydessä on huolehdittava hule- ja perustusten kui-

vatusvesien poisjohtamisen ja käsittelyn suunnittelusta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ympäristönsuojelun vastuut 

 

Ympäristönsuojelun tehtävänä on turvata terveellinen ja viihtyisä ja luonnontaloudellisesti kestävä ympäris-

tö ja ehkäistä ympäristön pilaantumista. Ympäristönsuojelutehtäviä Kiuruvedellä hoitaa Ylä-Savon SOTE 

kuntayhtymän ympäristö- ja terveysvalvontapalvelut.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kiinteistöpäällikön huolehtimisvelvollisuus: 

 edellyttää kaupungin rakennusten suunnittelussa riittävää ja asiantuntevaa kiinteistön vesi-

huollon suunnittelua 

 valita rakentamiseen ja hulevesien hallinnan toteuttamiseen ammattitaitoisia toimijoita 

 valvoa, että  hulevesien hallinnan laitteet ja rakenteet toteutetaan laadukkaasti 

 ylläpitää ja huoltaa kiinteistöjä niin, että hulevesien hallintaan liittyvät järjestelmät ja raken-

teet ovat kunnossa ja toimivia 

 huolehtia siitä, että kiinteistön tai muitakaan hulevesiä ei johdeta jätevesiviemäriin 

 järjestää hulevesien käsittely kiinteistön alueella niin, ettei siitä aiheudu tulvimista tai muu-
ta haittaa tai haittaa naapureille  

 huolehtia siitä, että vettä läpäiseviä pintoja on kiinteistön alueella riittävästi. 
 

 

Ylä-Savon SOTE:n huolehtimisvelvollisuus: 

 edistää vesiensuojelua, vaikuttaa vesistöjen haitallisten muutosten estämiseen ja haittojen kor-

jaamiseen  

 seurata, selvittää ja tutkia ympäristön tilaa 

 ohjata ja neuvoa ympäristönsuojeluun liittyvissä asioissa 

 antaa lausuntoja ja tehdä esityksiä ympäristönsuojeluun liittyvistä asioista viranomaisille 

 

 

 esittää yleiskaavassa hulevesien käsittelyn periaatteet 

 varata asemakaavassa tarvittavat tilavaraukset hulevesien käsittelyä varten (tulvareitit, vii-

vytysalueet, avo-ojat) ja tarvittaessa määrätä kaavassa alin kuivatus- ja rakentamistaso 

 lisätä rakentamistapaohjeisiin tarvittaessa määräyksiä hulevesien hallinnasta.  
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Kiinteistön omistajan/ rakentajan vastuut 
 

Kiinteistön omistaja tai haltija vastaa kiinteistönsä hulevesien hallinnasta. Rakennushankkeeseen ryhtyvän 

on huolehdittava siitä, että rakennus suunnitellaan ja rakennetaan säädösten ja määräysten ja myönnetyn 

luvan mukaisesti. Rakennushankkeeseen ryhtyvällä tulee olla riittävät edellytykset hankkeen toteuttami-

seen ja käytettävissään pätevä henkilöstö.  

 

Rakennusluvan edellytyksenä asemakaava-alueella on, että vedensaanti ja jätevedet voidaan hoitaa tyydyt-

tävästi ja ilman haittaa ympäristölle. Rakennusta koskevia olennaisia vaatimuksia on mm. ettei rakennuksel-

la ole sortumavaaraa tai ettei rakennuksesta aiheudu hygienian- tai terveyden vaarantumista, esim. koste-

usongelmia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pelastuslaitoksen vastuut 
 
Pelastustoimen tehtäviä hoitaa Pohjois-Savon pelastuslaitos. Pelastuslaitos vastaa pelastustoiminnasta, kun 

onnettomuus tai sen uhka vaatii toimenpiteitä ihmisen hengen tai terveyden, omaisuuden tai ympäristön 

suojaamiseksi tai pelastamiseksi. 

 

 
Kiinteistön omistajan/rakentajan huolehtimisvelvollisuus: 

 järjestää hulevesien käsittely kiinteistön alueella niin, ettei siitä aiheudu tulvimista tai muuta 

haittaa tai haittaa naapureille 

 hankkia hulevesijärjestelmän suunnitteluun ja rakentamiseen pätevä henkilöstö  

 rakentaa hulevesien käsittelyjärjestelmä, joka on riittävän kestävä, käyttövarma ja huolletta-

vissa 

 johtaa hulevedet yleiseen hulevesiverkostoon, tai jos tämä ei ole mahdollista, imeyttää ne 

omalla tontilla 

 huolehtia siitä, että kiinteistön tai muitakaan hulevesiä ei johdeta jätevesiviemäriin 

 kunnossapitää ja huoltaa hulevesijärjestelmää hulevesiverkoston liittymäkohtaan asti  

 huolehtia siitä, että vettä läpäiseviä pintoja on kiinteistön alueella riittävästi 

 huolehtia tontin kohdalla olevan jalkakäytävän ja viereisen katuojan ja sadevesikourun lumen 

ja jään poistamisesta 

 huolehtia liittymärummuista ja pitää ne kunnossa 

 estää ja rajoittaa vahinkoja tulvavahingon uhatessa. 

 

 

 käsitellä ojitusta koskevat erimielisyydet, jotka eivät edellytä lupaa tai joita ei käsitellä ojitus-

toimituksessa 

 erityisestä syystä myöntää vapautus vesihuollon liittymisvelvollisuudesta 

 osaltaan huolehtia siitä, että kiinteistön tai muitakaan hulevesiä ei johdeta jätevesiviemäriin. 
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Pelastuslaitoksen huolehtimisvelvollisuus: 

 torjua uhkaava onnettomuus, suojata ja pelastaa vaarassa olevat ihmiset, ympäristö ja omai-

suus 

 toimia yhteistyössä muiden viranomaisten, yhteisöjen ja asukkaiden kanssa onnettomuuksien 

ehkäisemiseksi ja turvallisuuden ylläpitämiseksi ja osallistua turvallisuussuunnittelutyöhön 

 seurata onnettomuusuhkien sekä onnettomuuksien määrän ja syiden kehitystä ja ryhtyä toi-

menpiteisiin onnettomuuksien ehkäisemiseksi ja varautumiseksi. 
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